
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º.
Núm. do Contrato: 110/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. ESILENE DOS SANTOS 
REIS ARRUDA (CPF nº 694.511.762-68).
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à Rua Bezerra de Menezes, 
nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68.685-000, no município de Concórdia 
do Pará/PA, utilizado como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de 
Concórdia do Pará/PA.
Justificativa do Aditamento: Reajuste do valor contratual.
Data de Assinatura: 15/12/2022.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-36. Fonte: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 888981
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 036/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI (CNPJ nº 08.538.011/0001-31).
Objeto do Contrato: a prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender o ITEM 11 - DMO,
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro, em fun-
ção da Convenção Coletiva de Trabalho 20022/2023 – SEAC/PA (PA 
000194/2022), dos valores constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 
036/2022-MP/PA.
Data de Assinatura: 15/12/2022
Valor: conforme tabela abaixo 

Cálculo resumo – Contrato 036/2022

 Quat. 
Postos  Pro 

rata Valores anteriores Valores repactuados

Situa-
ção

02

Mês 
(2022)

 
Dias Valor 

unitário 
Valor 

mensal

Valor 
unitário 

repactuado

Valor mensal 
repactuado

Repac-
tuação

Março – 3º 
a 26

24 
dias

R$ 3.421,01 R$ 
6.842,02

R$ 
3.182,91 R$ 6.365,82

Repac-
tuação 
com o 

aumen-
to do 
vale-
trans-
porte

Março – 27 
a 30

4 
dias R$ 533,04 R$ 1.066,08

Abril  R$ 3.665,37 R$ 
7.330,74

R$ 
3.997,82 R$ 7.995,64

Maio  R$ 3.665,37 R$ 
7.330,74

R$ 
3.997,82 R$ 7.995,64

Junho  R$ 3.665,37 R$ 
7.330,74

R$ 
3.997,82 R$ 7.995,64

Julho  R$ 3.665,37 R$ 
7.330,74

R$ 
3.997,82 R$ 7.995,64

Agosto  R$ 3.665,37 R$ 
7.330,74

R$ 
3.997,82 R$ 7.995,64

Setembro  R$ 3.665,37 R$ 
7.330,74

R$ 
3.997,82 R$ 7.995,64

Outubro  R$ 3.665,37 R$ 
7.330,74

R$ 
3.997,82 R$ 7.995,64

Novembro  R$ 3.665,37 R$ 
7.330,74

R$ 
3.997,82 R$ 7.995,64

Dezembro  R$ 3.665,37 R$ 
7.330,74

R$ 
3.997,82 R$ 7.995,64

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Fonte: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 888816

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022-MP/PA
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DAS ÁREAS VERDES, INCLUINDO JARDINS, VASOS, CANTEIROS E FLO-
REIRAS DO PRÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ NOS 
MUNICÍPIOS DE ALTAMIRA.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 130654/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 061/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designado pela PORTARIA Nº. 6738/2022-MP/PGJ, de 25/11/2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
23.259.429/0001-01 - XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA:
Item 01 ..... Preço Unitário R$ 2.915,05 ..... Valor Total R$ 34.980,60
Valor total do certame: R$ 34.980,60.

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 14 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 888990

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 27 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5395/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 143576/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RODOLFO DA LUZ VELASCO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3299
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 12/09/2022 - 13/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 22 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 04 de 
novembro de 2022
PORTARIA Nº 6310/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 148768/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOZIMO AZEVEDO BOTELHO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV MATRÍCULA: 999.1126
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA, Altamira/PA, Santarém/PA
PERÍODO(S): 17/10/2022 - 17/10/2022, 21/10/2022 - 26/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 Belém, 28 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7101/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154588/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Aurora do Pará
MATRÍCULA: 999.1692
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Aurora do Pará - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 14/12/2022 - 16/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “Simpósio Inovação e Sustentabilidade na Amazônia”, a ser realizado 
nos dias 15 e 16 de dezembro de 2022, em Belém/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 13 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7102/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 155812/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JORGYVAN BRAGA LIMA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-IV
MATRÍCULA: 999.2012
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA


